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Annotatsiya. Buxgalteriya hisobi sohasidagi bilimlar nafaqat bo’lajak buxgalterlar uchun 

kerak. Balki, professional faoliyatini biznes bilan bog’laydigan har bir kishi, bu intizomni 

o’rganishga jiddiy e’tibor berilishi kerak. Buxgalteriya hisobining metodologik asoslarini 

tushunish boshqa moliya-xo’jalik fanlarini chuqurroq o’zlashtirish va xo’jalik amaliyotida yuzaga 

keladigan muammolarni malakali hal etishda korxona “Materiallar hisobi”ni yuritish bilan 

bog’liq bo’lgan xo’jalik operatsiyalarini buxgalteriyada qanday qilib to’g’ri aks ettirishni, qaysi 

schyotlar va yozuvlardan foydalanish kerakligini qisqacha ko’rib chiqamiz.  

Kalit so’zlar: Tovar-moddiy qadriyatlar, subschyotlar, butlovchi qismlar, inventar 

buyumlar, AVEKO usuli, FIFO usuli, LIFO usuli. 

 

Kirish 

Materiallar – bu korxona faoliyati uchun zarur bo’lgan va mahsulot asosini 

tashkil qiladigan xo’jalik mablag’laridir. Ularning asosiy xususiyatlari xo’jalik 

operatsiyalari natijasida o’zining tashqi ko’rinishini o’zgartirib, qiymatini ishlab 

chiqarilgan mahsulot tannarxiga o’tkazishidir. Barcha tovar-moddiy qadriyatlar 

korxonadagi materiallarga tegishli. Tovar-moddiy qadriyatlarga quyidagilarni 

kiritish mumkin: inventar va xo’jalik buyumlari, idish, turli xil detallar va 

konstruksiyalar, yarim tayyor mahsulotlar va butlovchi qismlar, shuningdek ehtiyot 

qismlar, yoqilg’i, xomashyo va materiallar va boshqalar. Har turdagi materiallarni 

hisobga olish uchun 10-schyotda o’z subschyotlari mavjud. Masalan, xomashyo 

1010 schyotda, ehtiyot qismlar 1040 schyotda qayd etiladi.  

 Tashkilot tovar-moddiy qadriyatlar yetkazib beruvchidan hisob-kitob 

xujjatlarini olganda 1510-schyotning debeti va 6010, 2010, 2310-2320, 4430 va 

boshqa schyotlarning kreditiga yozuv kiritishi kerak. Qaysi schyotlar yozuvlar 

kreditida ko’rsatilishi materiallar qayerda keltirilganiga yoki xomashyoni tayyorlash 

va yetkazib berish xarajatlari qancha bo’lishiga to’g’ridan-to’g’ri bog’liq. 
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“DT 1510 – KT 6010” yozuvi buxgalteriya hisobida material qachon 

olinganligidan qat’iy nazar yetkazib beruvchidan hisob-kitob hujjatlari olishidan 

oldin yoki keyin aks ettiriladi.  

Korxonaga kelib tushgan materialning kirim qilinishi 1010-1090 schyotlarining 

debeti va 1510 schyotining kreditida aks ettiriladi. Oy oxirida 1510- schyotda yo’lda 

bo’lgan yoki yetkazib beruvchining omborida hali olib tashlanmagan tovarlarning 

qoldiq qiymati aks ettiriladi.  

Korxonaning buxgalteriya hisobidagi tovar-moddiy qadriyatlar qiymati 

amaldagi qiymatda yoki hisob narxlari bo’yicha ko’rsatiladi.  

Ishlab chiqarish harajatlariga hisobdan chiqariladigan materiallarning 

tannarxini aniqlashda baholashning quyidagi usullaridan foydalaniladi:  

-o’rtacha tannarx bo’yicha yoki AVEKO usuli -  materiallarning umumiy 

qiymati miqdoriga bo’lib, olingan o’rtacha narxlar asosida hisobdan chiqarish; 

-o’rtacha chamalangan baholar bo’yicha birinchi tushum – birinchi 

chiqim.FIFO usuli – ishlab chiqarishga birinchi kelib tushgan partiyadagi narxlar 

bilan va keyingi partiyadagi narxlar navbatma-navbat hisobdan chiqarib boriladi; 

-o’rtacha chamalangan baholar bo’yicha, oxirgi tushum – birinchi chiqim, 

LIFO usuli – materiallar ishlab chiqarishda dastavval oxirgi partiya narxlari 

bo’yicha pastdan yuqoriga qarab hisobdan chiqariladi. 

Amaldagi tannarx- bu materialni sotib olish, tayyorlash va transportda tashish 

bilan bo’gliq barcha xarajatlarni o’z ichiga olgan narx. 

 Hisobga olish narxi- bu tovar-moddiy qadriyatlarning shartlashilgan narxi yoki 

avvalgi hisobot davri uchun amaldagi tannarxi. 

 Ishlab chiqarishda yoki korxonaning xo’jalik ehtiyojlari uchun foydalanilgan 

materiallar va xomashyoning barcha amaldagi xarajatlari xarajatlarni hisobga olish 

schyoti debeti bo’yicha materiallarni hisobga olish schyotlari krediti bo’yicha 

buxgalteriya hisobda ask ettiriladi.  

Materiallar asosan quyidagilardan kelib tushadi: 

-mol yetkazib beruvchilardan; 

-moddiy javobgar shaxslar orqali naqd pulga sotib olinadi; 

-o’zining ishlab chiqarishidan; 

-asosiy vositalarning jo’natishdan; 

-natijasida ilgari hisobga olingan ishlab chiqarish zahiralarini aniqlash. 

Xulosa 

Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, buxgalteriya hisobida materiallar 

schyotlarda aks ettiriladi va tartibga solinadi. Ularni joriy aktivlarning debet va 

kreditida schyotlar bo’yicha qo’llaymiz. Shu bilan birga materiallarda asosan 
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xomashyolar qo’llaniladi. Ishlab chiqarish jarayonini hisobga olish korxonaning 

buxgalteriya hisobotlarini  tuzish  jarayonidagi  eng  muhim  bo‘g‘in  hisoblanadi, 

chunki u xomashyo va materiallardan tayyor mahsulotlar qanday hosil bo‘lishini  

aks  ettiradi. 
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